
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

 
 

DECRETO Nº. 170, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e 
VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a pedido (protocolo de nº 877/2021), a Senhora VARLENE 
GONÇALVES DE SOUSA, CPF de nº 840.612.603-59, servidora efetiva, no cargo de 
PROFESSORA PEDAGOGO MAGISTÉRIO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021. 
  
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

DECRETO Nº. 171, DE 07 DE ABRIL DE 2021.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DA SETOR 
DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL - PETI, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e 
VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MAYARA PEREIRA BORGES CARVALHO, com CPF 
de nº 026.328.333-02, para o cargo em comissão, DAI-2, 40/h semanais, de 
CHEFE, da Setor do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Portaria de nº 66, 08 de abril de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
CONSIDERANDO o Despacho, em sede de Cumprimento de Sentença, exarado em 
18/02/2021, no processo de nº 0800607-95.2019.8.10.0054, com recebimento 
por parte desta municipalidade em 11/03/2021, para nomear a sra. Elielza Pereira 
da Silva para o cargo de Técnica de Enfermagem. 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 03/2021, publicado em Diário. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 

          DECRETOS: Página.................................................1/1 
 PORTARIA: Páginas...............................................1/2 

 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): ELIELZA PEREIRA DA SILVA, com CPF de nº 
813.756.113-72, para exercer o Cargo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-04-13T17:15:31-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.




